עררים 3-4/2021

ועדת ערר לפי חוק העתיקות, התשל"ח-1978

לפני הרכב:
עו"ד יול ברדוש – יו"ר הועדה
ד"ר קטיה ציטרין-סילברמן – חברת הועדה
ד"ר יובל יקותיאלי – חבר הועדה

העוררים: .1. ד"ר דוד יסלזון
ע"י ב"כ עוה"ד שפאר, סיטון, הניג
.2. מוזיאון ישראל (חל"צ)
ע"י ב"כ עוה"ד אשר דובב ו/או ליאור חן

– נ ג ד –

המשיבה: רשות העתיקות
ע"י ב"כ עו"ד דן בהט, היועץ המשפטי

החלטה בעררים

עו"ד יול ברדוש – יו"ר הועדה

מבוא

1. לפנינו שני עררים לפי סעיף 36(א)(5) לחוק העתיקות, התשל"ח-1978 (להלן: "חוק העתיקות"), שהדיון בהם אוחד בהיות השאלות העובדתיות והמשפטיות בהם משותפות: ערר על החלטתו מיום 1.11.2021 של מנהל המשיבה, רשות העתיקות (להלן: "הרשות", "רשות העתיקות") שלא לאשר את הבקשה ליצוא כתב יד המכונה "מחזור נירנברג" (להלן: "המחזור" או "מחזור נירנברג").

מחזור נירנברג

2.

"בהמשך לשיחות ופגישה בנושא, מנהל רשות העתיקות ביקשני להשיב לפנייתכם.

א. בקשתכם לקבל אישור יצוא עבור כתב היד המכונה "מחזור נירנברג" נבחנה ברשות העתיקות.

ב. איננו מאשרים את בקשתכם ליצוא פריט זה מהנימוקים הבאים:

1. מבדיקה שערכנו עולה כי הפריט הוכרז בעבר "כעתיקה בעלת ערך לאומי".

2. בהתאם לחוק העתיקות התשל"ח-1978 סעיף 22 א' הסמכות לאשר יצוא פריט זה נתונה בידי שר התרבות בלבד ולא בידי אנשי רשות העתיקות.

3. עוד נציין כי הפריט הינו פריט עתיק בעל חשיבות מהמעלה הראשונה, תרבותית והיסטורית. הפריט נרכש ונמצא פיזית במדינת ישראל משנת 1951. אף לולא הכרזתו כ"עתיקה בעלת ערך לאומי" יש להניח כי לא היה מקום לאשר את ייצואו.

10.11 לאור כל האמור לעיל, אנו קובעים שלא הוכחה ההכרזה על מחזור נירנברג כעתיקה בעלת ערך לאומי ומנהל רשות העתיקות לא יכול היה לבסס את סירובו לאשר את יצוא המחזור תוך הסתמכות על הכרזה שקיומה לא הוכח.

11. הנימוק השני עליו מתבססת ההחלטה שלא להתיר את יצוא המחזור קובע:

"בהתאם לחוק העתיקות התשל"ח-1978 סעיף 22 א' הסמכות לאשר יצוא פריט זה נתונה בידי שר התרבות בלבד ולא בידי אנשי רשות העתיקות."

משלא הוכח שמחזור נירנברג הוכרז כעתיקה בעלת ערך לאומי, הופך אזכורו של סעיף 22(א) לחוק העתיקות, שדן רק בעתיקות שזכו בהכרזה כזו, ללא רלבנטי.

לקראת ישיבות הוועדה שנקבעו לשמיעת חקירות עדים על תצהיריהם, נצפתה האפשרות שאחד מחברי הוועדה לא יוכל להשתתף בחלק מהישיבות. רשות העתיקות התנגדה לקיום דיון בהרכב החסר. בהחלטות ביניים מהתאריכים 10.11.22 ו-16.11.22 דחה יו"ר הוועדה את ההתנגדות. בטרם נסיים מלאכתנו נשוב להתייחס לסוגיה זו.

תקנה 22 לתקנות העתיקות (סדרי דין בוועדת ערר), תשמ"א-1981, קובעת:

"נבצר מחברי הוועדה כולם או מקצתם, להמשיך את הדיון בכל שלב משלבי הדיון בערר, רשאית ועדה בהרכב אחר להמשיך בדיון מן השלב שאליו הגיעה הוועדה הקודמת."

לפיכך, משנבצר מחבר הוועדה להשתתף בישיבות מסוימות, רשאים שני חברי הוועדה הנותרים – שהם "בהרכב אחר" המהווה את רוב חברי הוועדה – להמשיך את הדיון באותן ישיבות בהעדרו. התקנה קובעת, כי במקרה שבו משתנה הרכב הוועדה לא מתחילים מחדש את דיוניה אלא ממשיכים את הדיון מהשלב שאליו הגיע ההרכב הקודם. קל וחומר שעה שחבר הוועדה לא התחלף אלא רק נעדר מחלק מהישיבות. התקנה, שביסודה מונחת הגישה של קידום דיוני הוועדה גם אם יתחלפו כל או חלק מחבריה, אינה אוסרת את המשך דיוני הוועדה בפורום חסר עת נעדר באופן זמני אחד מחבריה.

למסקנה אליה הגענו מתווספת העובדה, שכל החקירות על התצהירים נשמעו בדרך של "היוועדות חזותית" הקבועה בתקנה 72 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשע"ט-2018, דרך שהשכילה לשתף את מערכת המשפט בחידושים הטכנולוגיים בני זממנו. תקנה 72(ב) לאותן תקנות מפרטת את האמצעים הטכנולוגיים הנדרשים באולם בית המשפט בעת עדות בהיוועדות חזותית כאשר העד מצוי במקום אחר.

השיטה לא רק תורמת ליעילות בירור הערר אלא מאפשרת לחברי הוועדה להתרשם מהעדים, גם למי מהם שנעדר מהדיון בעת העדות. הקלטת הישיבות אפשרה לחברי הועדה שחפצו בכך לצפות הלוך וחזור בהקלטות בטרם החליטו בערר.

בנוסף, ראוי להזכיר את תקנה 21 לתקנות העתיקות (סדרי דין בוועדת ערר), תשמ"א-1981, הקובעת:

"בכל עניין שלא נקבעה לו הוראה מיוחדת בתקנות אלו, תהא גביית הראיות בדרך הנראית לוועדה כמועילה ביותר לבירור השאלות העומדות להכרעתה."

בית המשפט העליון נדרש לא מכבר לעצם השיטה של גביית עדות בהיוועדות חזותית ב- בע"מ 1416/22 פלונית נ' פלוני (פורסם ב-"נבו"). בהחלטה מיום 28.2.22 קבע כב' השופט שוחט, בין היתר: